

M.A. IN GANDHI AND PEACE STUDIES

Term-End Examination

01511 December, 2015

**MGPE-007 : NON-VIOLENT MOVEMENTS
AFTER GANDHI**

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : Attempt any **five** questions in about 500 words each. Attempt at least **two** questions from each section. All questions carry equal marks.

SECTION I

1. Discuss the post Gandhian leadership and organisational patterns in non-violent movements.
2. In what ways do the practices of 'female foeticide' and 'honour killings' deter the social progress in India ? Elaborate.
3. What is the Bhoodan Movement ? What are the misgivings about this movement ?
4. Write short notes on the following :
 - (a) Thermo-nuclear pollution
 - (b) Alcoholism and Crime
5. What is the beginning of the New Farmers Movement ? What are its major struggles ?

SECTION II

- 6.** Enumerate your understanding of the Chipko Andolan (movement). Do you consider it as an eco-feminist movement ?
 - 7.** Why is 'water' a fundamental right ? Discuss the Plachimada Campaign in Kerala.
 - 8.** Write short notes on the following :
 - (a) State Planned Model of Economic Development
 - (b) Mission of Greenpeace in Europe
 - 9.** What do you understand by Anti-Apartheid Movement ? What are its role, impact and strategies ?
 - 10.** Write short notes on the following :
 - (a) Origin of the Solidarity Movement in Poland
 - (b) National Water Policy (NWP, 2002)
-

एम.ए. (गाँधी और शांति अध्ययन)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2015

एम.जी.पी.ई.-007 : गाँधी पश्चात्

अहिंसक आन्दोलन

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

भाग I

1. अहिंसात्मक आन्दोलनों में गाँधी के पश्चात् नेतृत्व व संगठनात्मक प्रारूपों की विवेचना कीजिए ।
2. भारत में किस प्रकार 'स्त्री भ्रूणहत्या' व 'सम्मान रक्षा हेतु हत्या' (ऑनर किलिंग) की कुरीतियाँ सामाजिक उन्नति को रोकती हैं ? विस्तृत व्याख्या कीजिए ।
3. भूदान आन्दोलन क्या है ? इस आन्दोलन के बारे में क्या-क्या भ्रान्तियाँ हैं ?
4. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (क) ताप-नाभिकीय प्रदूषण
 - (ख) अतिशय मदिरापान व अपराध
5. नव कृषक आन्दोलन का उद्भव क्या है ? इसके प्रमुख संघर्ष क्या-क्या हैं ?

भाग II

6. चिपको आन्दोलन के बारे में अपनी समझ की परिणाम कीजिए। क्या आप इसे एक पर्यावरणीय-नारीवादी आन्दोलन के रूप में मानते हैं?
7. 'जल' एक मौलिक अधिकार क्यों है? केरल में प्लाचीमाडा अभियान की विवेचना कीजिए।
8. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:
 - (क) आर्थिक विकास का राज्य नियोजित प्रतिदर्श (मॉडल)
 - (ख) यूरोप में ग्रीनपीस का मिशन
9. रंगभेद विरोधी आन्दोलन से आप क्या समझते हैं? इसकी भूमिका, प्रभाव व रणनीतियाँ क्या-क्या हैं?
10. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:
 - (क) पोलैण्ड में एकजुटता आन्दोलन का उद्भव
 - (ख) राष्ट्रीय जल नीति (एन.डब्ल्यू.पी., 2002)
